
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI    

 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea actualizării documentaţiei şi indicatorilor tehnico-economici la

obiectivul de investiții" Reabilitare energetică Secţia Boli Contagioase şi dermatologice din
cadrul Spitalului Judetean de Urgenţă Călăraşi- actualizare DALI" precum și a cofinanțării

acesteia 
        
         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința extraordinară din 18.11.2021,

               Având în vedere:
               -   raportul Direcției  Dezvoltare și Relații Externe, înregistrat cu nr. 18019 din  17.11.2021;
               - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului

Public şi Privat al Judeţului;
          - avizul Comisiei de Organizare şi Dezvoltare Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Protecţia Mediului
Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură;
         -  prevederile Ordinului 2057/2020 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului privind creșterea
eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice, cu completările și modificările ulterioare;

       -   prevederile HG 907/2016 privind etapele de elaborare și  conținutul-cadru al  documentațiilor  tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;

             - prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4) din Legea nr. 273/2006 privind   finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare; 

             - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) și lit. d), alin. (3) lit. f), alin. (5) lit. c), alin. (8) lit. a) din Codul administrativ
aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare;
           În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
57/2019, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
            Art 1. – Se aprobă actualizarea documentaţiei şi indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții
"Reabilitare energetică Secţia Boli Contagioase şi dermatologice din cadrul Spitalului Județean de Urgenţă Călăraşi-
actualizare DALI", , aprobați inițial prin Hotărârea nr. 167/2017, în valoarea totală de  3.231.861,04 lei  la care se
adaugă T.V.A, din care C+M în valoare de 2.497.431,31. la care se adaugă T.V.A., conform Anexei care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. – Se aprobă contribuția de 10% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 378.322.33 lei
inclusiv TVA, reprezentând cofinanțarea proiectului „Reabilitare energetică Secţia Boli Contagioase şi dermatologice
din cadrul Spitalului Județean de Urgenţă Călăraşi" și valoare neeligibilă în cuatum de 5.7471,74 inclusiv TVA.
           Art. 3 – Spitalul Județean Călărași “Pompei Samarian” va depune proiectul „Reabilitare energetică Secţia Boli
Contagioase  şi  dermatologice  din  cadrul  Spitalului  Județean  de  Urgenţă  Călăraşi"  in  cadrul  Programului  privind
creșterea  eficienței  energetice  și  gestionarea  inteligentă  a  energiei  în  clădirile  publice,  conform documentației  și
indicatorilor tehnico-economici aprobați conform art. 1 din prezenta hotărâre.

                  Art. 4 - La data adoptării prezentei hotărâri, prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr.167/2017 se
modifică în mod corespunzător.

    Art . 5 – Direcția Dezvoltare Regională și Relații Externe, Direcția Tehnică, Direcția Economică și Spitalul
Județean Călărași “Pompei Samarian” vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

     Secretarul General al Judeţului,  prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi  Editare Monitor   Oficial, va
comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.
               
                 PREŞEDINTE,                                                                        
              ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                     CONTRASEMNEAZĂ,
                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                                  Aurel PARASCHIV
 

 Nr. ____                                                                                   
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  18.11.2021
Întocmit, redactat: cons.  Ramona Dumitru




	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	
	HOTĂRÂRE

	privind aprobarea actualizării documentaţiei şi indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții" Reabilitare energetică Secţia Boli Contagioase şi dermatologice din cadrul Spitalului Judetean de Urgenţă Călăraşi- actualizare DALI" precum și a cofinanțării acesteia
	
	Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința extraordinară din 18.11.2021,

